

TERMO ADITIVO I AO CONTRATO ADMINISTRATIVO Nº 82/2020

Que fazem, o **MUNICÍPIO DE FREDERICO WESTPHALEN**, pessoa jurídica de direito público, com sede administrativa na Rua José Cañellas, 258, inscrita no CNPJ/MF sob n.º 87.612.917/0001-25, neste ato representado por seu Prefeito Municipal em exercício Sr. **DIOGO JOSÉ DUARTE**, brasileiro, casado, doravante denominado **MUNICÍPIO CONTRATANTE** e **CRISTIANO DUARTE ME**, pessoa jurídica de direito privado, com sede na cidade de Redentora/RS, na Rua Pedrp Cordenonsi, 380, sala 01, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 14.480.526./0001-20, neste ato representada por seu representante legal **Sr. CRISTIANO DUARTE**, brasileiro, portador da carteira de identidade n.º 6097301037 e CPF: 011.720.510-97, neste ato denominada **CONTRATADA**, as partes acima qualificadas resolvem firmar o presente **TERMO ADITIVO**, cfe. Pregão Presencial 13/2020, sob as cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA – DO OBJETO

Constitui objeto deste Termo Aditivo a redução de quantitativo e a consequente supressão de valor do Contrato Administrativo nº 82/2020, da forma que segue:

CLÁUSULA SEGUNDA – DAS ALTERAÇÕES

Fica alterada a cláusula segunda (do objeto) do Contrato Administrativo datado de 12 de fevereiro de 2020, conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação e Cultura em anexo, nos termos do Art. 65, §2, II, da Lei 8.666/93, suprimindo-se as seguintes quantidades nos itens abaixo:

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
3	250,00	UN	ESPONJA DE AÇO (PCT. C/ 8 UN): Esponja de aço de 60g, pacote com 8 unidades.	0,85000	212,50
5	200,00	UN	VASSOURA c/ cerdas de nylon e cabo de madeira.	3,94000	788,00
7	450,00	UN	CERA LÍQUIDA INCOLOR: 750ml. Composição: parafina, cera de carnaúba, emulsificante, alcalizante, plastificante, coadjuvante, formol, perfume, água e corante (exceto versão incolor). Informação adicional: indicado para todos os tipos de pisos laváveis, com exceção de laminados de madeira, incolor perfumado.	3,24000	1.458,00
11	550,00	UN	LUVA LÁTEX de borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (M), Anatômicas, confortáveis, resistentes e mais duráveis na cor amarela.	1,48000	814,00
14	180,00	UN	BALDE PLÁSTICO: Com alça, capacidade para 12 litros. Cores diversa.	4,00000	720,00
15	190,00	UN	VASSOURA: Com cerdas de palha e cabo de madeira.	12,00000	2.280,00
18	100,00	UN	TOALHA DE ROSTO: 50cmx90cm, 100%	4,15000	415,00

Item	Qtde.	Unid.	Produto	Valor Unitário	Valor Total
			algodão, cores: lilás, amarelo claro, bege, rosa, verde claro.		
21	850,00	UN	ESPONJA DUPLA FACE PARA LOUÇAS - produto a base de fibras sintética e mineral abrasivo unido em resina à prova de água. Medindo 75 x 110mm.	0,38000	323,00
26	400,00	UN	SABÃO EM PÓ - 1KG, composição: Tensoativo aniônico, tamponantes, coadjuvantes, sinergista, corantes, enzimas, branqueador óptico, essência, água, alvejante e carga.	2,75000	1.100,00
30	50,00	UN	COPOS DESCARTÁVEIS - plástico transparente; com capacidade de 80ml; sem tampa, pacote com 100 x 80 ml.	2,41000	120,50
36	200,00	UN	LUVA LÁTEX de borracha natural de alta qualidade, profissional. Tamanho (P) ,Anatômicas, confortáveis, resistentes e mais duráveis na cor amarela.	1,49000	298,00
37	60,00	UN	PÁ PLÁSTICA P/ LIXO.	1,19000	71,40
40	80,00	UN	TAPETE DE ALGODÃO p/ porta - aprox. 40 cm x 60 cm.	7,20000	576,00
Total dos Produtos					9.176,40

CLÁUSULA QUARTA – (do pagamento): Em consequência da redução nos quantitativos acima ocorre a supressão do valor contratual em **R\$ 9.176,40 (nove mil, cento e setenta e seis reais com quarenta centavos).**

CLÁUSULA TERCEIRA - DA RATIFICAÇÃO

As demais cláusulas do contrato permanecem inalteradas.

E, assim, por estarem justos e contratados, mandaram imprimir o presente aditivo que será assinado pelas partes e por duas testemunhas.

Frederico Westphalen /RS, 15 de dezembro de 2020.

DIOGO JOSÉ DUARTE
Prefeito Municipal em exercício
Município Contratante

CRISTIANO DUARTE
CRISTIANO DUARTE ME
Contratada

Testemunhas:
Elisandra N. dos Santos: _____
CPF: 973.655.050-87
Francieli Anzolin: _____
CPF: 006.532.850-78